
 
 
 
 
 
 
 

Repertorium 
 

Pfarrarchiv 

Merzkirchen – St. Martin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

deponiert  
im Bistumsarchiv Trier 

 

Abt. R 1100, 86 

Nr. 1- 129 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Ausgabe 
Nr. (    /5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, den 30.09.2012 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

I

I

Inhalt:  
 
 
 
Vorwort zum Pfarrarchiv 
 
I.  Pfarr- und Ortsgeschichte 
II.  Bestandsbemerkungen 
III.  Series Pastorum 
IV.  Priester aus der Pfarrei 
V.  Sonstiger Bestand im BATr. 
VI. Literatur 
 
 
 
A – Urkunden 
 
B - Bestand 
 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
03. Kircheneigene Gebäude 
04. Pfarrgemeinde 
05. Pfarrklerus 
06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
07. Kirchendienst und Personal 
08. Schule 
09. Sakramente und Liturgie 
10. Pastorale Betreuung 
11. Caritas und Sozialarbeit 
12. Brauchtum 
13. Kirchenvermögensverwaltung 
14. Prozesse 
15. Varia 
 
C - Pfarramtliche Bücher 
D - Pläne 
E – Photos 
F – Siegel und Stempel 
H - Archivfremd 
 
 
 
Kreuzindex 
Personen, Orte, Sachen 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

II

II

 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 
Merzkirchen (Merteskirchen, Martinskirchen) St. Martin, auf einer 
Hügelkuppe an der Römerstraße Trier-Metz gelegen, bildete schon in 
den ältesten Zeiten den Mittelpunkt eines Pfarrbezirkes für die 
umliegenden Orte Portz (Burtz), Körrig (Corniche, Corriche, Keriki, 
Kerigh), Rommelfangen (Ramelvenge), Südlingen (Sidlingen), 
Dittlingen (Dullingen) und Kelsen, welche auch heute noch zum 
Pfarrbezirk gehören.  
Nach der Urkunde des Erzbischofs Albero gehörte Merzkirchen zu den 
Pfarreien, die alljährlich am Palmsonntag eine Wallfahrt nach 
Mettlach machten. 
Anfang des 13. Jahrhunderts erscheint die Martini Ecclesia unter den 
Besitzungen der Abtei St. Maximin. Die Filiale Corniche-Körrig war in 
fränkischer Zeit Krongut. König Dagobert schenkte das Dorf 633 dem 
Kloster Oeren. Die Filiale Burtz-Portz kam 928 von dem Servatiusstift 
zu Maastricht an den Erzbischof Rutger von Trier und 1296 dann an 
die Deutschherren in Trier.  
 
1803 wurde die Pfarrei, zu der damals alle heutigen Dörfer, außer 
Kelsen gehörten, aufgehoben, und die neue Pfarrei Portz mit 
Merzkirchen, Kahren, Kelsen und Körrig als Pfarrei des Kantons 
Saarburg im Bistum Trier gegründet. 
Merzkirchen lag mit der Kirche und einem Haus im Wälder-
departement und gehörte daher zum Bistum Metz. 
Der in Portz wohnende Pfarrer musste diese Kirche in Merzkirchen 
benutzen. Ebenso gehörte ein Teil von Körrig zu Metz. 
 
Erst 1809 stellte Bischof Mannay auf seiner Visitationsreise die alte 
Pfarrei Merzkirchen wieder her, und am 15. Juni 1810 übertrug der 
Bischof von Metz dem Pfarrer von Merzkirchen die Seelsorge über 
seine Diözesanen. Am 4. Juni 1810 wurde Kahren vom Bischof von 
Trier dem Metzer Pfarrer in Litdorf-Rehlingen übertragen, wo es auch 
später eingepfarrt wurde. Am 2. August 1859 wurde auch Kelsen von 
Kirf abgetrennt und nach Merzkirchen eingepfarrt. 
 
Erst 1743 ist von einer Kapelle in Portz, dem Wohnort des Pfarrers 
die Rede, sowie von der Christenlehrbruderschaft, welche 1706 in der 
Pfarrkirche eingeführt wurde. In Portz befand sich auch eine Schule, 
die aber nicht gut genug besucht wurde. 
 
Die jetzige Pfarrkirche Merzkirchen wurde im Jahr ca. 1850 neu 
erbaut und 1863 durch Bischof Arnoldi konsekriert. Von der 
ehemaligen Kirche ist bekannt, dass der Chor älter als das Schiff und 
der Turm sei und zum Teil aus grauem Marmor bestanden habe, der 
von römischen Gebäuderesten aus der Nachbarschaft stammte. Für 
dieses hohe Alter spricht das Martinuspatrozinium. In der 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

III

III

Revolutionszeit sind die Glocken abhanden gekommen und der 
Altaraufsatz wurde verbrannt. 
Die neue Pfarrkirche hat als Zweitpatrone die Hl. Katharina, 
Margaretha, Lucia und Magdalena. 
 
Seit 2011 gehört Merzkirchen samt Filialen zur Pfarreiengemeinschaft 
Wincheringen, gemeinsam mit Palzem, Helfant und Kreuzweiler. 
 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

IV

IV

 

II. Bestandsbemerkungen 
 
Das Pfarrarchiv Merzkirchen wurde im August 2005 vom 
Bistumsarchiv übernommen (Akzessionsnummer 2005/56). 
Nach Aussortierung von Druckwerken, die an die Seminarbibliothek 
Trier übergeben wurden, umfasste der gesamte Bestand noch ca. 3-4 
Laufmeter. 
 
Nach Abschluss der Ordnungsarbeiten kann festgestellt werden, dass 
es sich vorwiegend um Schriftgut aus dem 19. und 20. Jahrhundert 
handelt. 
Insgesamt war der Bestand stark beschädigt (Mäusefraß und 
Schimmel), verdreckt und wies massive Nässeschäden auf. 
Einige Aktenstücke waren so zerstört und in ihrer Substanz 
gefährdet, dass eine Aufbewahrung nicht mehr sinnvoll war, vor 
allem auch in Hinblick auf die Gefährdung des restlichen Bestandes 
durch kontaminiertes Schriftgut. 
Einige Akten wurden einem von uns beauftragten Unternehmen 
übergeben, die die verschimmelten, verdreckten Faszikel auskehrten. 
 
Es musste weiterhin festgestellt werden, dass offensichtlich die 
älteren und wertvolleren Bestände des Pfarrarchivs nicht mehr 
vorhanden sind. 
So z.B. fehlen die von Ernst Steffny in seiner Chronik (a.a.O. S. 788) 
erwähnten Rechnungsbücher für Merzkirchen und die Filialen, z.T. 
schon aus dem Jahr 1722.  
Durch Kriegseinwirkung 1939/45 schwer beschädigt wurde ein 
Beschlußbuch, die Hälfte der Mappen (Bonner System) sei nicht mehr 
vorhanden. Die erhaltenen Mappen seien in einem beschädigten 
Zustand. 
Damals muss aber noch ein Lagerbuch vorhanden gewesen sein, was 
aber leider in diesem übernommenen Bestand nicht zu finden war. 
(5.5.1.1. Merzkirchen) 
1997 wurde das Bistumsarchiv von der Polizei zur Sichtung eines 
umfangreichen Diebesbestandes hinzugezogen. Unter der Vielzahl 
von sakralen Gegenständen, Büchern und Schriftstücken fanden sich 
für Merzkirchen folgende beiden Folio-Lederbände: 
 

- Bruderschaftbuch 1706-ca. 1820 Herz-Maria Bruderschaft; 
Mitgliederverzeichnis etc, darin u.a. Glocken 

- Merzkirchen-Körrig: Register der Kapellen: Kapitalien, 
Schuldner, Jahrgedächtnis, Einnahmen und Ausgaben 1720-
1820 

 
Von Merzkirchen war keine entsprechende Verlustmeldung erstattet 
worden. 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

V

V

Da der Gesamtbestand Merzkirchen relativ mager ist, wurden auch 
Aktenstücke und Einzelzettel aufbewahrt und aufgenommen, die bei 
einem aussagekräftigeren Archiv kassiert worden wären. 
 
Kassiert wurden: Caritassammellisten, Rundschreiben, Druckwerke, 
Kirchlicher Amtsanzeiger, staatliche  Taufanmeldungen und 
Sterbemitteilungen, jüngere Rechnungsbelege, abgelaufene 
Versicherungen ohne historischen Wert. 
Wegen extrem schlechten Erhaltungszustandes, Nässeschäden, 
Schimmel (Restaurierung kosten-nutzenmäßig nicht sinnvoll) wurden 
kassiert: 
Rechnungen Portz ca. 1917-1935 
Rechnungen Bruderschaft 1917-1934 
Rechnungen Dittlingen 1885 
 
Die Verzeichnung des Pfarrarchivs Merzkirchen erfolgte nach 
Aktenplan und mit Hilfe des Archivprogramms BISMAS. 
 
Nach Verzeichnungsabschluss umfasst das Pfarrarchiv 129 Nummern, 
in 14 Archivkartons auf ca, 1,5 Regalmeter. 
Der bestand wird in unserer Dependance, dem Duisburger Hof in 
Trier-Ruwer deponiert. 
 
Die Archivalien können, nach Voranmeldung und Vorbestellung unter 
der Signatur BATr. Abt. R 1100, 86  in der Jesuitenstraße eingesehen 
werden. 
 
 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

VI

VI

 

III. Series Pastorum 
 
Um 1346   Johannes de Celobrio 
1346 -    Johannes de Answilre 
1569    Johann Fysch, Pfarrverwalter 
1569 – 1591  Maximin Wolsfeld 
1591/1592   Heinrich Eichius 
1592 – 1594  Anton Worm 
1597 – 1614  Michael Jäger 
1614 – 1624  Anton Helfant 
1657 – 1678  Heinrich Ross 
1668, 1671, 1677 Theodor Gretsch 
1668 – 1704  Jakob Fisch 
1704 – 1742  Hilarius Hoffmann 
1748 – 1763  Peter Molitor 
1764 – 1783  Robert Richardi 
1782 – 1803  Johann Ignaz Rossen 
1803 – 1808  Matthias Feilen 
1812 – 1823  Johann Lichter 
1823 – 1859  Peter Franz Karl Lortz 
1859 – 1871  Matthias Reiss 
1871 – 1892  Georg Reuschenbach 
1893 – 1900  Matthias Schuh 
1900 – 1909  Albert Raber 
1909 – 1916  Johann Philipp Elsen 
1916 – 1929  Peter Winand 
1929 – 1951  Alexander Conzen 
1952 – 1960  Johann Brachtendorf 
1960 – 1966  Herbert Spaniol 
1967 – 1973  Josef Kreuser 
Ab 1973   verwaltet von Kirf – Pfarrverw. Josef Kanzler 
1985 – 1994  Josef Kanzler 
1994 – 2007  Erwin Puhl 
2007 ff.   Manfred Tüx für die Pfarreiengemeinschaft 
 
 
 
 
 
 
 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

VII

VII

 
 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 
* 1732 Johann Peter Mergen 
* 1735 Peter Schawel   Weihe 1769 Trier 
* 1759 Matthias Hild   Weihe 1788 Trier 
* 1802 Johann Schuster   Weihe 1829 Trier 
* 1820 Johann Willkomm  
* 1826 Matthias Weber   Weihe 1855 Trier 
* 1848 Matthias Weber   Weihe 1875 Trier 
* 1911 Matthias Koster   Weihe 1938 Trier 
 
 
 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

VIII

VIII

 

V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv 

Merzkirchen und Filialen betreffend: BATr. 
 
Abt.6,3 Nr.45 Verpachtung der domkapitularischen Güter zu 

Körrig 1785-1794 
Abt.10,1 Nr.5 Urkunde der Trierer Dompräsens: Güter in 

Körrig 1684 
Abt.12,1 Nr.61 Urkunden der Dombruderschaft: Verpfändung 

eines Hofes bei Rommelfangen 1617 
Abt.12,3 Nr.1 Obligationen der Dombruderschaft: Kopiar der 

Güter und Schuldverschreibungen 1562-
1621; Rommelfangen 

Abt.12,3 Nr.23 Obligationen der Dombruderschaft: Schuler 
Ehepaar aus Kelsen 1752 

Abt.40 Nr.4 ff.  Visitationen ab 1580 
Abt.42 Nr.75  Lambertinisches Seminar: Güter in Kelsen 
Abt.42,2 Nr.8,11         Obligationen Bantusseminar;Kelsen, 

Südlingen 
Abt.52Nr.283 Pfarrakten Merzkirchen und Portz französische 

Zeit: 1806-1815 
Abt.63,1 Nr.24f. Ertrag der der Abtei St. Maximin 

angehörenden Orte 1776-1785 
Abt.63,2 Nr.2 Grundgerechtigkeit der Abtei St.Matthias 

zugehörenden Dörfern; Rommelfangen 
Abt.63,30 Nr.41 Renten und Gefälle St. Irminen, 

Waldnutzbarkeit Südlingen 
Abt.70 Nr.3862-67       Pfarrakten ca. 1821 ff. Schriftwechsel 

Generalvikariat - Pfarrei 
Abt.71,2 Nr.115  Pfarrarchiv Trier-Ant.: Obligation Portz 1616 
Abt.95 Nr. 332 sog. Hommer’sche Bände; ausgewertet und 

veröffentlicht von Philipp de Lorenzi 
Abt.122 Nr. 14 Fragebogen 1846/47 über Bau- und Zustand 

der Kirchen und Kapellen 
Abt.133 Nr. 26 Bleikapsel Weihbischof Hubertus Agrippina 

1450-83 Südlingen-St. Blasius (jetzt im 
Dommuseum) 

Abt.R1100,1 Nr.54      Pfarrarchiv Wincheringen: Rommelfanger Berg 
Abt.R1100, 47  Pfarrarchiv Nennig, Dekanatsakten  
Abt.R-BGV 1115  Bausachen 1966-1979 
Abt.R-BGV 1067  Bausachen 1966-1979 
Abt.R-BGV 1973  Bausachen 1968-1990 
Abt.R-BGV 1980  Bausachen 1960-1977 
Abt.R-BGV 7  Verpachtungen 1899-1972 
Abt.R-BGV 9 Nr.263 Merzkirchen Altarkonsekration 1970 
    Nr. 268 Kreuzwegerrichtung 1953-1955 
 
 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

IX

IX

AUSZUG AUS DEM FINDBUCH ZU DEN KIRCHEN-  UND 

FAMILIENBÜCHERN IM BISTUMSARCHIV TRIER 
 
 
 
Merzkirchen-Dittlingen - St. Martin 

Zuständiges Standesamt 54439 Saarburg 
 

Fb 1 1765-1874 (H. Wagner, 1990) 
 

 Taufen Heiraten Sterbefälle 

Kb 1 1765-1780 Kb 1 1765-1780 Kb 1 1764-1780 
 1796-1797  Kreuzweiler: 
 Kreuzweiler: 
 Kreuzweiler:  1797-1814  1797-1814 
 1797-1814  (lückenhaft)  (lückenhaft) 
 (lückenhaft) 
Kb 2 1782-1798 Kb 2 1782-1793 Kb 2 1782-1793 
 Porth: 
 1792-1798 
Kb 3 1800-1814 Kb 3 1803-1813 Kb 3 1803-1814 
Kb 4 1811-1815 Kb 4 1814 Kb 4 1811-1815 
Kb 5 1814-1874 Kb 5 1814-1874 Kb 5 1814-1874 
Kb 6 1939-1940*   Kb 6 1940* 
 
 
* bedeutet: DATENSCHUTZ, diese Bücher werden NICHT ausgegeben 
 
 



PA Merzkirchen – St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 

 

X

X

 

VI. Literatur 
 

• Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952 
• Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien 

der Diözese Trier, Bd. I, Trier 1887 
• Paul Clemen, Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz: Die 

Kunstdenkmäler des Kreises Saarburg 
• Adam Eismann, Umschreibung der Diözese Trier und ihrer 

Pfarreien 1802-1821, Saarbrücken 1941 
• Trierisches Archiv 1924/25 1916, S. 199 
• Ferdinand Pauly, Siedlung und Pfarrorganisation im alten 

Erzbistum Trier, Landkapitel Perl u.a., Trier 1968 
• Ernst Steffny, Clemens Lehnert, Merzkirchen eine Chronik, 

Merzkirchen 2012 
• Ernst Steffny, 150 Jahre Pfarrkirche St. Martin Merzkirchen, 

Kelsen 2000 
• Ernst Steffny, Chronik der Filialkirche Körrig, Kelsen 2000 
• Barbara Daentler, Körrig Filialkirche St. Lukas und Arnold, 

Außen- und Innenrenovierung in: Archiv für mittelrheinische 
Kirchengeschichte 60, 2008 

• Heimatjahrbuch Kreis Saarburg 1960 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ordnungsabschluss: Trier, 27. September 2012     Marita Kohl 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 1

B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
 

 
0001 

B/01.01.00. 
Titel: Schriftverkehr Generalvikariat 1954-1972 
Enthält: pfarraktenmäßig, u.a.:Stiftungsurkunden, Messestiftungen, Osternacht, 
Kriegerehrenmal, Jugendheim, Grundstücksverkauf, Finanzielles, Instandsetzung 
Filialkapelle Südlingen,  
Datierung: 1954/00/00-1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen, umgebettet. Durchsicht empfehlenswert 
 
 
 

0002 
B/01.03.00. 
Titel: Priesterweihe Diakon Lutwin Temmes 1964 
Datierung: 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0003 
B/01.06.00. 
Titel: Dekanatsakten Perl 1869-1885 
Enthält: Kapitelsversammlungen, Schriftwechsel, Cathedralsteuer 
Darin: Kollekte für Rivenich 
Datierung: 1869/00/00-1885/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: schlechter Zustand 
 
 
 

0004 
B/01.07.00. 
Titel: Schriftverkehr Behörden und Firmen 1955-1972  
Enthält: alphabetisch u.a.: Unfallanzeige, Ehesachen, Polizeisachen etc.  
Darin: Grundstücksübertragung Portz  
Datierung: 1955/00/00-1972/00/00 
Datenschutz: g e s p e r r t  bis 2072 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter (unsinniger) "Ordnung" belassen, umgebettet 
 
 
 

 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 2

B/ 02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe  
 
 

0005 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche - Renovierung 1987-1994 
Enthält: Belege, Genehmigung- und Bewilligungsbescheide, Sanierung Dachbalken, 
Skizzen dazu, Turm, Dachdeckerarbeiten, Sakristeidächer, Sturmschäden (Architekt 
Arthur F. Löwenberg, Saarburg), Sanierung Dachraum 
Darin: Renovierung Heizung 
Datierung: 1986/00/00-1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: vorwiegend zusammengestellt aus Belegen 
 
 
 

0006 
B/02.01.01. 
Titel: Pfarrkirche: Fenster und damit zusammenhängende Arbeiten 1991-1993 
Enthält: Zusammenstellung der Arbeiten, Rechnungen: Fenster, Maler- und 
Steinmetzarbeiten (Fa. Binsfeld) Architekt Arthur Löwenberg, Natursteinarbeiten am 
Fenster: Steinmetz und Bildhauermeister Christoph Kronewirth, Trier 
Datierung: 1991/00/00-1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen 
 
 
 

0007 
B/02.01.03. 
Titel: Versicherungspolicen 1904-1946 
Enthält: Kapelle Körrig und Turm, Kirche Merzkirchen 
Datierung: 1904/00/00-1946/00/00 
Umfang:  Fasz., Folio 
 
 
 

0008 
B/02.02.00. 
Titel: Portz Rechnungsbelege 1868 
Enthält: Mauer, Pfarrhof, Schule 
Datierung: 1868/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 3

 

0009 
B/02.04.00. 
Titel: Kapelle Dittlingen, Renovierungen 1984 
Enthält: Zusammenstellung. Fenster (Fa. Binsfeld, Trier) Architekt Franz Mord, Konz 
Datierung: 1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: aus Belegen zusammengestellt 
 
 
 

0010 
B/02.05.00. 
Titel: Kapelle Kelsen, Renovierung 1990-1994 
Enthält: Zusammenstellung Stützmauer Kelsen, Gasheizung 
Datierung: 1990/00/00-1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: aus Belegen zusammengestellt 
 
 
 

0011 
B/02.06.00. 
Titel: Kapelle Rommelfangen 1989-1991  
Enthält: Renovierung, Belege. u.a. Fenster 
Darin: Wiederherstellung Kapelle 1949 
Datierung: 1989/00/00-1991/00/00 
Vorlaufzeit: 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen 
 
 
 

0012 
B/02.07.00. 
Titel: Kapelle Körrig - Renovierungsarbeiten 1992 
Datierung: 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: aus Belegen zusammengestellt 
 
 
 

0013 
B/02.20.00. 
Titel: Friedhof Merzkirchen, Körrig und Portz 1964-1966  
Enthält: Neuordnung 1964, Belegung Dittlinger Seite, Kelser Seite, Anrainer, 
Zeitungsartikel 
Datierung: 1964/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 4

B/ 03. Kircheneigene Gebäude 
 
 

0014 
B/03.01.00.- 03.02.00. 
Titel: Zentralheizung und Warmwasserbereitung in Pfarrhaus und Jugend-Vereinssaal 
1925-1927 
Datierung: 1925/00/00-1927/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0015 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus Renovierung 1964 
Enthält: Belege: Heizung 
Datierung: 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: aus Belegen zusammengestellt 
 
 
 

0016 
B/03.02.00. 
Titel: Jugendheim - Bau 1951-1954 
Enthält: Bauschein, Finanzierungsplan Wiederaufbau, Kataster, Rechnungen 
Datierung: 1951/00/00-1954/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
Vgl. auch Nr. 0014 
 
 

0017 
B/03.02.00. 
Titel: Jugendheim 1980-1990 
Enthält: Quittungen 
Datierung: 1980/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: aus Belegen zusammengestellt 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 5

B/ 04. Pfarrgemeinde 
 
 

0018 
B/04.01.00. 
Titel: Familienverzeichnis 1966 
Enthält: für Dienstverteilungen, Messbestellungen, Übersichten 
Datierung: 1966/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 5 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 6

B/ 06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 
 

0019 
B/06.01.00. 
Titel: Naturallieferungen, Pfarrzusatzgehalt 1823-1940; 1967  
Enthält: Pfarrwittum, Kirchenvorstandsbeschlüsse, Schriftwechsel, Fruchtlieferungen 
Darin: Hebeliste 1927-1929, Besoldungsabrechnung Pfarrer Kreuser 
Datierung: 1823/00/00-1940/00/00 
Nachlaufzeit: 1967/00/00 
Umfang: 2 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen, schlechter Zustand 
 
 
Vgl. auch Nr. 109/110 
 

 
0020 

B/06.01.00. 
Titel: Pfarrgehalt 1899-1956 
Enthält: Pfarrstelleneinkommen, Nachweis über Diensteinkommen, Schriftwechsel 
mit Generalvikariat 
Datierung: 1899/00/00-1956/00/00 
Umfang:  Fasz., Din A 4 
Bemerkung: Schäden: Mäusefraß ? 
 
 
 

0021 
B/06.01.00. 
Titel: Abrechnung über Pfarrbesoldung 1928-1942 
Datierung: 1928/00/00-1942/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0022 
B/06.01.00. 
Titel: Diensteinkommen des Pfarrers 1954-1968 
Datierung: 1954/00/00-1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 7

B/ 07. Kirchendienst und Personal 
 
 

0023 
B/07.00.00. 
Titel: Kirchendienst, besoldet und unbesoldet 1933-1994  
Enthält: Küster (Stellenanzeige 1949), Balgtreter, Kirchenchor, Messdienerfahrten, 
Zusammenstellungen 
Datierung: 1933/00/00-1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht geheftet 
 
 
 

0024 
B/07.01.00. 
Titel: Küster - Organist 1936-1970 
Enthält: Anstellung, Dienstvertrag: Jakob Feltes 1967, Frl. Helene Barz 1954 ff., 
Lehrer Paul Knapp 1953, Nikolaus Boudier 1936 
Datierung: 1936/00/00-1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0025 
B/07.02.00. 
Titel: Messdienerfahrten 1985-1992 
Enthält: Busabrechnungen 
Datierung: 1985/00/00-1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 8

B/ 08. Schule 
 
 

0026 
B/08.01.00. 
Titel: Schule 1968 
Enthält: Grundschule Portz, Hauptschule Wincheringen, Entwicklung Schülerzahlen, 
Schulorganisation 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 9

B/ 09. Sakramente und Liturgie 
 
 

0027 
B/09.00.00. 
Titel: Sakramente und Liturgie 
Enthält: Anweisung bei Taufe sub Conditione 1867, Messdispens 1887  
Datierung: 1867/00/00; 1887/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 2 Blatt 
 
 
 

0028 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesachen 
Enthält: Dispense, Taufbescheinigungen, Konversionen 
Datierung: 1909/00/00-1965/00/00 
Datenschutz: g e s p e r r t  bis  2065 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0029 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1948-1960 
Enthält: incl. Taufbescheinigungen, Dispensen 
Darin: Mitteilungen von auswärtigen Trauungen 
Datierung: 1948/00/00-1960/00/00 
Datenschutz: g e s p e r r t  bis 2060  
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0030 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1960-1973 
Enthält: incl. Taufurkunden, Dimissionen, Dispense etc.  
Datierung: 1960/00/00-1973/00/00 
Datenschutz bis: g e s p e r r t  bis 2073 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 10

B/ 10. Pastorale Betreuung 
 
 

0031 
B/10.02.00. 
Titel: Fürsorge 1925-1966 
Enthält: Pflegekinder, Gefangenenfürsorge, Heimunterbringung, Fürsorgezöglinge, 
Taufauszüge 
Datierung: 1925/00/00-1966/00/00 
Datenschutz: g e s p e r r t  bis 2066 
Umfang:  Fasz., Folio 
 
 
 

0032 
B/10.02.00. 
Titel: Pastorelle Betreuung 1961-1971 
Enthält: Führungszeugnis, Ehenichtigkeit, Volksmission,  
Datierung: 1961/00/00-1971/00/00 
Datenschutz: g e s p e r r t  bis 2071 
Umfang:  Fasz., Folio 
 
 
 

0033 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 1928, 1953-1960 
Enthält: Jahresbericht, Bestelllisten, Zuschüsse, Schriftwechsel, Mitglieder  
Datierung: 1953/00/00-1960/00/00 
Vorlaufzeit: 1928/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0034 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 1960-1966 
Enthält: Jahresbericht, Bestelllisten, Zuschüsse, Schriftwechsel, Mitglieder  
Datierung: 1960/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 11

 

0035 
B/10.05.00. 
Titel: DJK Merzkirchen 1959-1966 
Enthält: vorwiegend Rundschreiben 
Datierung: 1959/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet 
 
 
 

0036 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendseelsorge Dekanat Perl 1960-1964 
Enthält: Schreiben, Terminpläne, Programme 
Datierung: 1960/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0037 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendarbeit 1965-1966 
Enthält: Einladungen, Veranstaltungen, Landesjugendamt, Rundschreiben, 
Führerschulungen, 
Datierung: 1965/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0038 
B/10.06.00. 
Titel: Erwachsenenbildung 1968-1972 
Enthält: z.T. auf Regionalebene, Jugendarbeit, Ehevorbereitung 
Datierung: 1968/00/00-1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0039 
B/10.08.00. 
Titel: Missionsarbeit und Diaspora 1927-1963 
Enthält: Päpstliches Werk der Glaubensverbreitung 
Darin: Marianische Jungfrauenkongregation 
Datierung: 1927/00/00-1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: als zusammenhängendes Faszikel belassen 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 12

 

0040 
B/10.08.00. 
Titel: kirchliche Vereine - Abrechnungen 1962-1966 
Datierung: 1962/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet 
 
 
 

0041 
B/10.08.00. 
Titel: diverse Vereine und Sammlungen dazu 1963-64 
Enthält: Schutzengelverein für Diaspora, päpstliches Werk für Priesterberufe, 
Euchariuswerk, Afrikamission, Weltmission, Kindheit-Jesuverein, Bonifatiuswerk, 
Caritas, Familienwerk, Martinusverein, Sternsinger. Zeitschriften: Afrikabote, Christi 
Reich, Kindheit Jesu, Mann in der Zeit 
Datierung: 1963/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 5, lose Einlagen 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 13

B/ 11. Caritas und Sozialarbeit 
 
 

0042 
B/11.02.00. 
Titel: Caritas-caritative Fürsorge 1871-1966 
Enthält: "Liebesgaben", Unterstützungs- und Krankenpflegestellen, Caritaswochen 
und Sammlungen, Pfarrcaritas, Missionsschwestern 
Datierung: 1871/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: schlechter Zustand 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 14

B/ 12. Brauchtum 
 
 

0043 
B/12.03.00. 
Titel: Theaterverein 1959 
Enthält: Ansprache, Theaterstücke 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: einige Din A 4 Blätter und 11 versch. Stücke 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 15

B/ 13. Kirchenvermögensverwaltung 
 
 

0044 
B/13.01.00. 
Titel: Kirchenvermögen 1809-1941 
Enthält: Finanz- und Vermögensstatistik, Kirchenfabrik 
Darin: Unterhaltung der Kirchenpfarrgebäude 1819 
Datierung: 1809/00/00-1941/00/00 
Umfang: 1Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0045 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücke, Flurbereinigung: 1938-1956, 1963 
Enthält: Auflistungen etc. auch für Filialen 
Darin: Naturallieferungen 
Datierung: 1938/00/00-1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0046 
B/13.03.00. 
Titel: Grundvermögen und Verpachtung 1955-1966 
Enthält: Umlegung Rommelfangen, Erbschaft Heinz, Katasterauszüge, 
Flurbereinigung, Auszüge aus Protokollbuch, Kauf- und Tauschverträge 
Datierung: 1955/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0047 
B/13.03.00. 
Titel: alte Grundbuchauszüge - Flurbereinigung  1964-1974 
Enthält: Urkunden, Grundstücksverkäufe 
Darin: alte Grundbuchauszüge: Merzkirchen, Dittlingen, Körrig, Portz, Kelsen, 
Rommelfangen, Südlingen, Beuren, Bilzingen ab ca. 1950 
Datierung: 1964/00/00-1974/00/00 
Vorlaufzeit: 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
Vgl. auch Nr. 105-107 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 16

 

0048 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücke 1974-78 
Enthält: Zusammenlegungsverfahren Kelsen-Portz, RWE Vertrag, Widerspruch gg. 
Baugenehmigung 
Datierung: 1974/00/00-1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0049 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungsprotokolle der Pfarrei und der Kapellen: Körrig, Dittlingen, 
Südlingen 1830-1865  
Datierung: 1830/00/00-1865/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0050 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungsprotokolle 1874-1914 
Enthält: für Portz, Körrig, Merzkirchen, Pfarrwittum 
Datierung: 1874/00/00-1914/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0051 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungsprotokolle 1911-1916 
Darin: Pächterliste 1990ziger Jahre 
Datierung: 1911/00/00-1916/00/00 
Nachlaufzeit: 1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0052 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungsprotokolle 1932-1950 
Enthält: auch Aufstellungen 
Darin: Grundschuldbrief 1932, Grundbuchauszug bzw. Testament Johann Weber-
Heinen 1932 
Datierung: 1932/00/00-1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 17

0053 
B/13.04.01.03. 
Titel: Voranschläge ca. 1876-1934, 1961 
Enthält: Voranschläge, Kirchenkassenrevisionen, Prüfung der Kirchenkasse 
Datierung: 1876/00/00-1934/00/00 
Nachlaufzeit: 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: nicht weiter gesichtet und geordnet 
 
 
 

0054 
B/13.04.01.03. 
Titel: Voranschläge ca. 1913-1930 
Enthält: Voranschläge, Kirchenkassenrevisionen, Prüfung der Kirchenkasse incl. 
Filialen 
Datierung: 1913/00/00-1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: nicht weiter gesichtet und geordnet 
 
 
 

0055 
B/13.04.01.03. 
Titel: Voranschläge 1936-1956 (lückenhaft) 
Enthält: Voranschläge, Kirchenkassenrevisionen, Prüfung der Kirchenkasse incl. 
Filialen  
Datierung: 1936/00/00-1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Lücken 
Bemerkung: nicht weiter gesichtet und geordnet 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 18

Rechnungen Pfarrei Merzkirchen 

0056 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Merzkirchen 1963-1966 
Datierung: 1963/00/00-1966/00/00 
Umfang: 5 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0057 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan der katholischen Kirchengemeinde Merzkirchen 1963-1972 
Datierung: 1963/00/00-1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zusammengebunden 
 
 
 

0058 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Merzkirchen 1967-1970 
Datierung: 1967/00/00-1970/00/00 
Umfang: 5 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0059 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Merzkirchen 1976-1979 
Enthält: Gehaltskarten 
Datierung: 1976/00/00-1979/00/00 
Umfang: 4 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0060 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Merzkirchen 1980, 
1981, 1982 
Datierung: 1980/00/00-1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0061 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Merzkirchen 1983 
und 1984 
Datierung: 1983/00/00; 1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 19

0062 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Merzkirchen 1985, 
1986, 1987 
Datierung: 1985/00/00-1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0063 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Merzkirchen 1988 
und 1989 
Datierung: 1988/00/00; 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0064 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Merzkirchen 1990, 
1991, 1992 
Datierung: 1990/00/00-1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0065 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Merzkirchen 1993, 
1994 
Datierung: 1993/00/00-1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 20

 
 
Rechnungen Filiale Portz 

0066 
B/13.04.02. 
Titel: Rechnung der Filialkirche zu Portz 1874-1877 
Datierung: 1874/00/00-1877/00/00 
Umfang: 4 Fasz., Folio 
 
 
 

0067 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1878-1883 
Datierung: 1878/00/00-1883/00/00 
Umfang: 5 Fasz., Folio 
 
 
 

0068 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1884-1890 
Datierung: 1884/00/00-1890/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Folio 
 
 
 

0069 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1891-1898 
Datierung: 1891/00/00-1898/00/00 
Umfang: 8 Fasz., Folio 
 
 
 

0070 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1898-1908 
Datierung: 1898/00/00-1908/00/00 
Umfang: 10 Fasz., Folio 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 21

 

0071 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1908-1917 
Datierung: 1908/00/00-1917/00/00 
Umfang: 10 Fasz., Folio 
 
 
 

0072 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1924-1937 
Enthält: 1931-1935 fehlen 
Datierung: 1924/00/00-1937/00/00 
Umfang: 9 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0073 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1937-1946 
Datierung: 1937/00/00-1946/00/00 
Umfang: 8 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0074 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Portz 1947-1952 
Datierung: 1947/00/00-1952/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 22

Rechnungen Filiale Südlingen 

0075 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1841-1870 
Enthält: 1833/44 fehlt 
Datierung: 1841/00/00-1870/00/00 
Umfang: viele dünne Faszikel, in Folio Mappe 
 
 
 

0076 
B/13.04.03. 
Titel: Rechnung des Kapellenfonds der Kapelle Südlingen 1871-1873 
Datierung: 1871/00/00-1873/00/00 
Umfang: 3 Blätter, Großfolio 
 
 
 

0077 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1874-1880 
Datierung: 1874/00/00-1880/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Folio, div. Formate 
 
 
 

0078 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1881-1886 
Datierung: 1881/00/00-1886/00/00 
Umfang: 6 Fasz., Folio 
 
 
 

0079 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1887-1891 
Datierung: 1887/00/00-1891/00/00 
Umfang: 5 Fasz., Folio 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 23

0080 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1912-1919 
Datierung: 1912/00/00-1919/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Folio 
 
 
 

0081 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1919-1926 
Datierung: 1919/00/00-1926/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Folio 
 
 
 

0082 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1926-1931 
Datierung: 1926/00/00-1931/00/00 
Umfang: 5 Fasz., Folio 
 
 
 

0083 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1931-1937 
Datierung: 1931/00/00-1937/00/00 
Umfang: 6 Fasz., Folio 
 
 
 

0084 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1937-1947 
Datierung: 1937/00/00-1946/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0085 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Südlingen 1947-1952 
Datierung: 1947/00/00-1952/00/00     Umfang: 7 Fasz., Din A 4 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 24

Rechnungen Filiale Dittlingen 

 
0086 

B/13.04.04. 
Titel: Rechnung des Kapellenfonds zu Dittlingen 1812, 1813, 1818/19 
Enthält: sehr stark beschädigt 
Datierung: 1812/00/00-1819/00/00 
Umfang: 3 stark beschädigte Faszikel, am oberen Rand Papier sehr weich und brüchig 
 
 
 

0087 
B/13.04.04. 
Titel: Rechnung des Kapellenfonds zu Dittlingen 1841-1873 
Datierung: 1841/00/00-1873/00/00 
Umfang: viele schmale Faszikel, Folio 
 
 
 

0088 
B/13.04.04. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Dittlingen 1874-1881 
Datierung: 1874/00/00-1881/00/00 
Umfang: 8 Fasz., Folio 
 
 
 

0089 
B/13.04.04. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Dittlingen 1882-1895 
Datierung: 1882/00/00-1895/00/00 
Umfang: 13 Fasz., Folio 
 
 
 

0090 
B/13.04.04. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Dittlingen 1912-1917 
Enthält: keine Rechnungen 1917-1934 waren völlig durchnässt und verschimmelt, 
zerstört, vgl. Bestandsbemerkungen 
Datierung: 1912/00/00-1917/00/00 
Umfang: 5 Fasz., Folio 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 25

 

0091 
B/13.04.04. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Dittlingen 1935-1946 
Enthält: Rechnungen 1917-1934 Nässeschäden, zerstört 
Datierung: 1935/00/00-1946/00/00 
Umfang: 10 Fasz., Folio 
 
 
 

0092 
B/13.04.04. 
Titel: Jahresrechnung über die Vermögensverwaltung der katholischen Filialkirche zu 
Dittlingen 1947-1952 
Datierung: 1937/00/00-1952/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Din A 4 
 
 
 
Rechnungen Filiale Körrig 

0093 
B/13.04.05. 
Titel: Rechnung der Kapelle von Koerrig 1825 
Datierung: 1825/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 26

Rechnungen Bruderschaft 

0094 
B/13.04.07. 
Titel: Pfarrbruderschaft Martinskirchen/Merzkirchen 1841-1857 
Datierung: 1841/00/00-1857/00/00 
Umfang: 15 Fasz., Folio, z.T. lediglich Einzelblätter 
 
 
 

0095 
B/13.04.07. 
Titel: Rechnung der Bruderschaft Jesu Maria an der Pfarrkirche Merzkirchen 1858-
1871 
Datierung: 1858/00/00-1871/00/00 
Umfang: 14 Fasz., Folio, z.T. lediglich Einzelblätter 
 
 
 

0096 
B/13.04.07. 
Titel: Rechnung der Bruderschaft Jesu Maria und Joseph an der Pfarrkirche 
Merzkirchen 1872-1881 
Datierung: 1872/00/00-1881/00/00 
Umfang: 10 Fasz., Folio, z.T. lediglich Einzelblätter 
 
 
 

0097 
B/13.04.07. 
Titel: Rechnung der Bruderschaft Jesu Maria an der Pfarrkirche Merzkirchen 1882-
1889 
Datierung: 1882/00/00-1889/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Folio 
 
 
 

0098 
B/13.04.07. 
Titel: Rechnung der Bruderschaft Jesu Maria an der Pfarrkirche Merzkirchen 1890-
1898 
Datierung: 1890/00/00-1898/00/00 
Umfang: 7 Fasz., Folio 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 27

0099 
B/13.04.07. 
Titel: Rechnung der Bruderschaft Jesu Maria an der Pfarrkirche Merzkirchen 1898-
1907 
Datierung: 1898/00/00-1907/00/00 
Umfang: 9 Fasz., Folio 
 
 
 

0100 
B/13.04.07. 
Titel: Rechnung der Bruderschaft Jesu Maria an der Pfarrkirche Merzkirchen 1907-
1917 
Datierung: 1907/00/00-1917/00/00 
Umfang: 9 Fasz., Folio 
 
 
 

0101 
B/13.04.07. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Merzkirchen Fonds 
Bruderschaft Jesus, Maria und Josef 1925-1950 
Enthält: einige Fehljahre (vgl. Vorbemerkungen) 
Darin: für die Jahre 1925/26, 1926/27, 1935/36 und 1936/37 Christenlehrbruderschaft 
und Bruderschaft Jesus Maria und Josef 
Datierung: 1925/00/00-1950/00/00 
Umfang: 17 Fasz., Folio, div. Formate 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 28

0102 
B/13.04.10. 
Titel: Belege zu den Kirchenrechnungen: Pfarrkirche, Kapelle Körrig, Kapelle Kelsen, 
Kapelle Portz, Kapelle Dittlingen, Kapelle Südlingen, Bruderschaft Merzkirchen 1920-
1923 
Datierung: 1920/00/00-1923/00/00 
Umfang: 3 Fasz. mit Einzelfasz., Folio 
 
 
 

0103 
B/13.05.00. 
Titel: Terminkalender und Merkblatt 1940/41, 1948-1994 
Enthält: Kirchenkollekten 
Darin: Regelung der Messintentionen anlässlich des Todes von Pfarrer Conzen 1952 
Datierung: 1948/00/00-1994/00/00 
Vorlaufzeit: 1940/00/00-1941/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: umgebettet, einige Lücken 
 
 
 

0104 
B/13.05.00. 
Titel: Kollektenbuch 1951-1968 
Enthält: div. Kollektenanlässe, Terminkalender 1966 : Zahlungen an Definitor für die 
Pfarreien: Merzkirchen, Faha, Tünsdorf, Wincheringen, Eft, Borg, Nittel, Palzem, 
Nennig, Besch, Perl  
Datierung: 1951/00/00-1968/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4 mit losen Einlagen 
 
 
 

0105 
B/13.07.01. - 13.03.00. 
Titel: Alte Hypotheken 1834-1858 
Enthält: Verhandlungen des Kirchenrates, Katasterauszüge, Urkunden 
Datierung: 1834/00/00-1858/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, umgebettet 
 
 
 

0106 
B/13.07.01. - 13.03.00. 
Titel: Alte Hypotheken 1858-1860 
Enthält: Verhandlungen des Kirchenrates, Katasterauszüge, Urkunden 
Datierung: 1858/00/00-1860/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, umgebettet 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 29

0107 
B/13.07.01. - 13.03.00. 
Titel: Alte Hypotheken 1860-1897 
Enthält: Verhandlungen des Kirchenrates, Katasterauszüge, Urkunden 
Datierung: 1860/00/00-1897/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, umgebettet 
 
 
 

0108 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner 1851-1888, 1975 
Enthält: Einzelstücke 
Datierung: 1851/00/00-1888/00/00 
Nachlaufzeit: 1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: nicht geheftet 
 
 
 

0109 
B/13.07.02. - 06.02. 
Titel: Hebelisten, Umlagen 1883-1903 
Enthält: Steuerforderungen, Naturalgehalt, Grundvermögen 
Datierung: 1883/00/00-1903/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: schlechter Zustand, verdreckt, Mäusefraß 
 
 
 

0110 
B/13.07.02. - 06.02. 
Titel: Hebelisten, Umlagen 1904-1918 
Enthält: Steuerforderungen, Naturalgehalt, Grundvermögen 
Darin: Grundvermögenssteuer 1925 
Datierung: 1904/00/00-1918/00/00 
Nachlaufzeit: 1925/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: schlechter Zustand, verdreckt, Mäusefraß 
 
 
 

0111 
B/13.07.02. 
Titel: Steuern, Umlagen, Hebelisten 1881-1948 
Datierung: 1881/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: ungeheftet 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 30

 

0112 
B/13.09.00. 
Titel: Stiftungsurkunden der Pfarrei Merzkirchen 1852-1891 
Enthält: Testament Jungfer Susanna Hein 1852 
Datierung: 1852/00/00-1891/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0113 
B/13.09.00.  
Titel: Stiftungsurkunden 1928-29 
Enthält: Stiftung für Mitglieder christlicher Mütterverein, Geschwister Roersch, 
Rommelfangen 
Datierung: 1928/00/00-1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: schlechter Zustand 
 
 
 

0114 
B/13.09.00. 
Titel: Spenden 1948/49 
Enthält: für Portz, Kelsen, Körrig, Dittlingen, Südlingen, Rommelfangen 
Datierung: 1948/00/00-1949/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4, wenig beschrieben 
 
 
 

0115 
B/13.09.00. 
Titel: Messintentionen 1965, 1968-1972 
Enthält: Stiftungen, u.a. für Missionen 
Datierung: 1965/00/00-1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0116 
B/13.10.00. 
Titel: eigene Schulden - Darlehen 1952-1981  
Datierung: 1952/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 31

 

0117 
B/13.10.00. 
Titel: Schulden 1962-1971 
Enthält: eigene Schulden und Verbindlichkeiten 
Datierung: 1962/00/00-1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0118 
B/13.12.01. 
Titel: Wahlen: Kirchenvorstand 1865-1899 
Enthält: Wählerlisten, Niederschriften 
Datierung: 1865/00/00-1899/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0119 
B/13.12.01. 
Titel: Wahlen: Kirchenvorstand 1908, 1911, 1915, 1917, 1920, 1925, 1929, 1934, 
1954, 1958, 1966 
Enthält: Wählerlisten, Niederschriften 
Datierung: 1908/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0120 
B/13.12.02. 
Titel: Schriftwechsel des Kirchenvorstandes 1809-1863 
Enthält: Rechnungsbelange 
Datierung: 1809/00/00-1863/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0121 
B/13.12.02. 
Titel: Protokolle des Kirchenvorstandes 1916-1922 
Enthält: vorwiegend Finanzen betreffend: Revision der Kirchenkasse, Umlagen 
Datierung: 1916/00/00-1922/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nur wenige Seiten 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 32

 

15. Varia 
 
 

0122 
B/15.00.00. 
Titel: Varia 1935-1965 
Enthält: Einzelblätter: Kultusbedürfnisse (Kieffer&Perrot Trier Paramenten und 
Fahnenstickerei, Trier), Ciboriumdeckel (Goldschmiedehaus Schwarzmann, Trier), 
Pfarramtsregistratur nach Thomas, Einbruch Kassenschrank Südlingen und 
Wiederherstellung Kapelle Südlingen, Verkündigungen Silvester 1951, 
Stuhlverpachtungen 1952, Brautleutetag 1965 
Datierung: 1935/00/00-1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: z.T. aus Belegen zusammengestellt 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 33

C/ Pfarramtliche Bücher 
 
 

0123 
C/KASSENBUCH 
Titel: Hauptbuch I der Kirchenkasse Pfarramt St. Martinus Merzkirchen 1962-1966 
Datierung: 1962/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 
 

0124 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch II der Kirchenkasse Merzkirchen 1963-1965 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben für Pfarrkirche, Körrig, Südlingen, Dittlingen, 
Kelsen, Portz 
Datierung: 1963/00/00-1965/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 
 

0125 
C/VERKÜNDIGUNGSBÜCHER 
Titel: Verkündigungsbuch 1959-1963 
Datierung: 1959/00/00-1963/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0126 
C/VERKÜNDIGUNGSBÜCHER 
Titel: Verkündigungsbuch 1963-1966 
Datierung: 1963/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0127 
C/VERKÜNDIGUNGSBÜCHER 
Titel: Verkündigungsbuch 1966-1967(Juli) 
Datierung: 1966/00/00-1967/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: nur teilweise beschrieben, Abbruch Juli 1967 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr, Abt. R 1100, 86 34

H/ Archivfremd 
 
 

0128 
H/ARCHIVFREMD - VETTELSCHOß 
Titel: Vettelschoß - Archivfremde Akten 1894-1907 
Enthält: Grundstückssachen, Umlagerolle, Schriftwechsel, Inventar etc. 
Datierung: 1894/00/00-1907/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Kladde mit nicht gehefteten Blättern 
Bemerkung: bedarf weiterer Durchsicht, vermutlich durch Pfr. Johann Philipp Elsen 
nach Merzkirchen gebracht. 
 
 
 

0129 
X/GEHALTSKARTEN 
Titel: Gehaltskarten 1961-1994 
Enthält: Besoldungsabrechnungen und Gehaltskarten von Pfarrern und Angestellten 
Datierung: 1961/00/00-1994/00/00 
Umfang: 1 Mappe, Din A 4 
 
 
 



PA Merzkirchen St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 35 

Kreuzindex: Personen, Orte, Sachen 
 

 

 

Afrikamission     0041 

Architekt Arthur F. Löwenberg, Trier, Saarburg     0005, 0006 

Architekt Franz Mord, Konz     0009 
Archivfremd Vettelschoß     0128 

 
 

Balgtreter     0023 

Barz, Helene Küsterin und Organistin     00024 

Baugenehmigung, Widerspruch     0048 
Bauschein Jugendheim     0016 

Belege der Pfarrkirche und Kapellen     0102 
Besoldungsabrechnung Pfr. Kreuser     0019 

Beuren     0047 
Bewilligungsbescheide PK Renovierung     0005 

Bildhauer und Steinmetz Christoph Kronewirth, Trier     0006 
Bilzingen     0047 

Binsfeld, N.N. Glasmalerei Trier     0006, 0009 
Bonifatiuswerk     0041 

Borg     0003 
Borromäusverein     0033, 34 

Boudier, Nikolaus Küster und Organist     0024 
Brautexamensniederschriften     0029, 0030 

Brautleutetag 1965     0122 

Bruderschaft, Belege     0102 
Bruderschaften     0094 - 0101 

 
 

Caritas     0041 

Caritas, Pfarrebene     0042 
Caritassammlungen     0042 

Cathedralsteuer      0003 
Christenlehrbruderschaft     0101 

Ciboriumdeckel     0122 
Conzen, N.N. Pfarrer + 1952     0103 

 
 

Dach, Sanierung Skizzen     0005 

Dachbalkensanierung     0005 

Dachdeckerarbeiten     0005 
Darlehen     0116 

Dekanat Perl     0003 
Deutsche Jugendkraft     0035 

Diaspora     0041 



PA Merzkirchen St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 36 

Diensteinkommen des Pfarrers     0020, 0022 
Dienstverträge Küster und Organist     0024 

Dimissionen     0030 
Dispense     0028, 0029, 0030 

Dittlingen     0009, 0013, 0048, 0086-0092, 0102, 0124 
 

 

Ehenichtigkeit     0032 

Ehesachen     0004, 0028, 0030 
Ehevorbereitung     0038 

Erbschaft Heinz     0046 
Erwachsenenbildung     0038 

Euchariuswerk     0041 
 

 

Familienverzeichnis     0018 

Familienwerk     0041 

Feltes, Jakob Küster und Organist    0024 

Fenster     0006 

Fenster Dittlingen     0009 

Fenster Rommelfangen     0011 
Filialkapelle Südlingen      0001 

Finanzen     0001 
Finanzen der Kirchengemeinde     0121 

Finanzstatistik     0044 
Flurbereinigung     0045, 0046, 0047 

Friedhof     0013 
Fruchtlieferungen     0019 

Fürsorge      0031 
 

 

Gefangenenfürsorge       0031 

Gehaltskarten     0059 

Glasmalerei Binsfeld, Trier     0006, 0009 
Goldschmiede Schwarzmann, Trier     0122 

Grundbuchauszüge      0047 

Grundschuldbrief     0052 
Grundschule Portz     0026 

Grundstücke         0045, 0048 

Grundstücksverkäufe      0001, 0047 

Grundvermögen     0046, 0109, 0110 
 

 

Hauptschule Wincheringen     0026 

Haushaltsplan     0057 

Haushaltssatzung     0060-0065 
Hebelisten     0019, 0109-0111 



PA Merzkirchen St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 37 

Heimunterbringung     0031 
Heinz, N.N. Erbschaft     0046 

Heizung Pfarrhaus     0015 
Heizung Pfarrhaus und Jugendvereinssaal     0014 

Heizung PK     0005 
Helfant     0003 

Hypotheken     0105 - 0107 

 
 

Jahresrechnung     0056, 0058 - 0065 

Jahresrechnung Bruderschaft     0094 - 0101 
Jahresrechnung Dittlingen     0086 - 0092 

Jahresrechnung Körrig     0093 
Jahresrechnung Portz     0066 - 0074 

Jahresrechnung Südlingen     0075 - 0085 

Jesus Maria Bruderschaft     0095 - 0100 

Jesus Maria und Joseph Bruderschaft     0096 - 0101 
Jugendarbeit     0035 - 0037 

Jugendarbeit bzw. Vorträge     0038 
Jugendheim     0001, 0017 

Jugendheim, Wiederaufbau     0016 

Jugendsaal, Heizung     0014 
Jugendseelsorge     0036 

 
 

Kapelle Dittlingen, Renovierung     0009 

Kapelle Körrig, Renovierung     0012 
Kapelle Rommelfangen     0011 

Kapelle Südlingen 0001, 0122 

Kapitelsversammlungen Dekanat Perl     0003 

Kassenbuch     0123, 0124 
Kassenschrank Südlingen, Einbruch    0122 

Katasterauszüge…..0046, 0105 - 0107 
katholische Akademie Trier     0038 

Kaufverträge     0046 

Kelsen     0010, 0013, 0047, 0048, 0102, 0124 
Kieffer & Perrot, Kirchliche Kunst Trier     0122 

Kindheit-Jesu Verein     0041 
Kirchenchor     0023 

Kirchenfabrik     0044 
Kirchengebäude, Unterhaltung     0044 

Kirchenkassenrevision     0053 - 0055 
Kirchenrat, Verhandlungen     0105 - 0107 

Kirchenratssitzungen     0105 - 0107 
Kirchenvermögen     0044 

Kirchenvorstand, Schriftwechsel     0120 
Kirchenvorstandsbeschlüsse     0019 

Kirchenvorstandsprotokolle     0121 



PA Merzkirchen St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 38 

Kirchenvorstandswahlen     0118, 0119 
Kirchenvorstandswahlen     0119 

Knapp, Paul Lehrer Küster und Organist     0024 

Kollekten     0103, 0104 

Konversionen     0028 
Körrig     0012, 0013, 0047, 0050, 0093, 0102, 0124 

Krankenpflegestellen     0042 

Kreuser, N.N. Pfarrer     0019 
Kreuzweiler     0003 

Kriegerehrenmal     0001 
Kronewirth, Christoph Bildhauer und Steinmetz Trier     0006 

Kultusbedürfnisse    0122 

Küster und Küsteramt   0023, 0024 

 
 

Landverpachtung     0050 

Leumundszeugnisse     0032 
Liebesgaben     0042 

Löwenberg, Arthur F. Architekt Saarburg     0005, 0006 
 

 

Maler- und Steinmetzarbeiten     0006 

Martinusverein     0041 
Mauer Pfarrhof Portz     0008 

Messdienerfahrten     0023, 0025 
Messehaltung     0027 

Messestiftungen     0001, 0112, 0113, 0115 
Messintentionen Tod Pfr. Conzen     0103 

Missionen     0032 
Missionsschwestern U.L. Frau von Afrika     0042 

Mord, Franz Architekt Konz     0009 
Mütterverein, Stiftung     0113 

 
 

Naturalgehalt des Pfarrers     0109, 0110 

Naturallieferungen     0019, 0045 

Nennig     0003 
Notar Ferdinand Zeininger, Saarburg     0049 

Notar Fr.C.Simon, Trier Saarburg     0049 
Notar Joseph Stroof Saarburg     0049, 0112 

 
 

Oberleuken     0003 

Oeft     0003 
Organistenamt     0024 

Orscholz     0003 
Osternachtfeier     0001 



PA Merzkirchen St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 39 

 

Pächterliste      0051 

Pachtprotokolle     0050 

päpstliches Werk für Priesterberufe    0041 

Paramente     0122 

Perl     0003 

Pfarraktenmäßiger Schriftwechsel     0001 
Pfarramtsregistratur nach Thomas     0122 

Pfarrbesoldung, Abrechnung     0021 
Pfarrgehalt     0020, 0022 

Pfarrhaus, Heizung     0014 
Pfarrhaus, Renovierung     0015 

Pfarrkirchenrenovierung     0005 
Pfarrstelleneinkommen     0020 

Pfarrwittum     0019 
Pfarrwittum, Verpachtung     0050 

Pfarrzusatzgehalt     0019 
Pflegekinder     0031 

Polizeisachen     0004 
Portz     0004, 0008, 013, 026, 047/48, 050, 066-074, 0102, 0124 

Protokolle des KV     0046 

Prüfung Kirchenkasse   0053 - 0055 

 

 

Rechnungssachen     0120 

Renovierung Rommelfangen Kapelle     0011 

Renovierung Kapelle Kelsen     0010 
Renovierung Kapelle Körrig     0012 

Reuschenbach, N.N. Pfarrer     0027 
Rivenich     0003 

Roersch, N.N. Stiftung     0113 
Rommelfangen     0011, 0046, 0047 

RWE     0048 
 

 

Sakristeidächer     0005 

Schriftverkehr Behörden     0004 
Schriftverkehr GV     0001 

Schulden     0117 
Schulden, eigene     0116 

Schuldner     0105 - 0108 
Schule     0026 

Schule Portz     0008 
Schülerzahlen    0026 

Schutzengelverein     0041 
Schwarzmann, N.N. Goldschmiede Trier     0122 

Seelsorge     0032 



PA Merzkirchen St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 40 

Simon, Friedrich Carl Notar Saarburg Trier     0049 
Sinz     0003 

Spaniol, Herbert Dekanatsjugendseelsorger     0037 
Spenden     0114 

Sternsinger     0041 
Steuerforderungen     0109, 0110 

Steuern     0111 

Stiftungen     0112 
Stiftungsurkunden     0001, 0112, 0113 

Stroof, Joseph königlicher Notar Saarburg     0049, 0112 
Stuhlpacht 1952     0122 

Sturmschäden     0005 
Sturmschäden Jugendheim     0017 

Stützmauer Kelsen     0010 

Südlingen     0001, 0047, 0075 – 0085, 0102, 0122, 0124  

 
 

Taufauszüge      0031 

Taufbescheinigungen     0029 
Taufe sub conditione     0027 

Taufurkunden     0030 

Tauschverträge     0046 
Terminkalender; Kollekten     0103 

Terminkalender, kirchlicher     0104 
Testament Johann Weber Heinen     0052 

Theaterstücke, Theaterverein       0043 

Tünsdorf     0003 

Turm, Sanierung     0005 
 

 

Umlagen     0111, 0121 

Umlegung Rommelfangen     0046 

Unfallanzeige     0004 
Unterhaltung der Kirchenpfarrgebäude     0044 

Urkunden, Grundstücke     0047 

 
 

Varia     0122 

Vereine     0041 

Vereine, kirchliche     0040 
Verkündigungen Silvester 1951     0122 

Verkündigungsbuch   0125 - 0127 

Vermögensstatistik     0044 

Verpachtungen     0046 
Verpachtungsprotokolle     0051, 0052 

Versicherung Kapelle Körrig     0007 
Versicherungen     0007 

Vettelschoß, Grundstückssachen, Inventare etc.       0128 



PA Merzkirchen St. Martin BATr. Abt. R 1100, 86 41 

Volksmission     0032 
Voranschläge     0053 - 0055 

Voranschläge Filialen     0054 
 

 

Wahlen, Kirchenvorstand     0118, 0119 

Wählerlisten     0118, 0119 
Weber-Heinen, Johann Testament     0052 

Weltmission     0041 
Wincheringen     0026 

 
 

Zeininger, Ferdinand Notar Saarburg     0049 

Zeitschriften, div.     0041 
Zusammenlegungsverfahren Kelsen-Portz     0048 


